

Senior-Freshy ในโรงเรียนแพทย์ศิริราช

ศาสตราจารย์ นายแพทย์สัญญา สุขพนิชนันท์

ภาควิชาพยาธิวิทยา, คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล, มหาวิทยาลัยมหิดล, กรุงเทพมหานคร ๑๐๗๑๐.

ปี พ.ศ. ๒๕๕๖ นับเป็นปีสำคัญของศิริราชอีกปีหนึ่ง เพราะครบรอบ ๑๒๕ ปีของการก่อตั้งโรงพยาบาลศิริราช (เมื่อวันที่ ๒๖ เมษายน ๒๔๓๑) ครบรอบ ๑๒๓ ปีของการเปิดเรียนวันแรกของโรงเรียนแพทย์ศิริราช (เมื่อวันที่ ๕ กันยายน ๒๔๓๓) ครบรอบ ๙๐ ปีของการปรับหลักสูตรจากประกาศนียบัตรแพทย์เป็นแพทยศาสตรบัณฑิต (เมื่อปี พ.ศ. ๒๔๖๖)^๑ และครบรอบ ๘๐ ปีของการตีพิมพ์ผลงานวิจัยเรื่องวงจรชีวิตของพยาธิตัวจิ๋วโดยศาสตราจารย์นายแพทย์เฉลิม พรหมมาส กับศาสตราจารย์นายแพทย์สวัสดิ์ แดงสว่าง ใน Journal of Parasitology ฉบับเดือนมิถุนายน ๒๔๗๖^๒ ซึ่งเหตุการณ์ประวัติศาสตร์ครั้งหนึ่งของศิริราชที่มีการตีพิมพ์ผลงานวิจัยของศิริราชไปในวารสารระดับนานาชาติและทำให้วงการแพทย์ทั่วโลกได้รู้จักชื่อของศิริราชเป็นครั้งแรก แต่ท่านผู้อ่านอาจจะแปลกใจว่าที่กล่าวมานี้มาเกี่ยวข้องกับชื่อเรื่องนี้อย่างไร คงต้องอธิบายว่า เมื่อ ๒ คือนกก่อน นพ.อัครวิทย์ วงษ์จิราภรณ์ ศิริราชรุ่น ๑๐๓ โทรศัพท์มาถามผู้พิมพ์เรื่อง “มหา Senior” พร้อมอธิบายว่าการอบรมน้อง Freshy รุ่น ๑๒๓ ในคืนก่อนวันรับน้องข้ามฟากนั้นตกลงกันว่าจะเชิญ Senior ของ Freshy ไหล่รุ่นขึ้นไปเรื่อย ๆ ให้มาช่วยกันอบรมน้อง ๆ เลยอยากขอข้อมูลว่าไล่กันอย่างไรแน่ ผู้พิมพ์ก็ตอบไปว่า ในระบบการเรียนการสอนปัจจุบัน (เตรียมแพทย์ ๑ ปี-ปริคlinik ๒ ปี-คลินิก ๓ ปี) ปีที่ ๖ เป็น Senior ส่วนน้องปี ๒ ซึ่งข้ามจากวิทยาเขตศาลายามาเรียนที่โรงเรียนแพทย์ศิริราชวิทยาเขตบางกอกน้อย เป็น Freshy สูตรลับ Senior-Freshy คือ ปี ๖-ปี ๒ เท่ากับ ๔ ดังนั้น น้อง Freshy ปี ๒ ศิริราชรุ่น ๑๒๓ (เข้าเป็นนักศึกษา

มหาวิทยาลัยมหิดลปีการศึกษา ๒๕๕๕ รหัสประจำตัว ๕๕๐๑xxx) จึงมีพี่ Senior ปี ๖ ศิริราชรุ่น ๑๑๙ นักศึกษาแพทย์ (ภาค) เวชปฏิบัติ (นิยมเรียกว่า “Extern”) สามารถไต่รุ่น Senior ขึ้นไปด้วยสูตรลับ Senior-Freshy ได้ดังนี้ ศิริราชรุ่น ๑๑๕ – ศิริราชรุ่น ๑๑๑ – ศิริราชรุ่น ๑๐๗ – ศิริราชรุ่น ๑๐๓ – ศิริราชรุ่น ๙๙ – ศิริราชรุ่น ๙๕ – ศิริราชรุ่น ๙๑ – ศิริราชรุ่น ๘๗

แต่ถ้าจะไล่ต่อขึ้นไป ต้องเปลี่ยนสูตรลับ เพราะมีระบบการเรียนการสอนไม่เหมือนในปัจจุบันคือ เตรียมแพทย์ ๒ ปี-ปริคlinik ๒ ปี-คลินิก ๒ ปี โดยศิริราชรุ่นสุดท้ายที่เรียนระบบดังกล่าวคือ ศิริราชรุ่น ๘๙ (เข้าเป็นนักศึกษามหาวิทยาลัยมหิดลปีการศึกษา ๒๕๒๑ รหัสประจำตัว ๒๑๐๑xxx) สำหรับศิริราชรุ่นแรกที่เรียนระบบปัจจุบันคือ ศิริราชรุ่น ๙๐ (เข้าเป็นนักศึกษามหาวิทยาลัยมหิดลปีการศึกษา ๒๕๒๒ รหัสประจำตัว ๒๒๐๑xxx) (หมายเหตุ: ข้อมูลในหนังสือ “บุษนิยาจารย์ ๑๒๐ ปีโรงเรียนแพทย์ศิริราช” หน้า ๒๖-๒๗ ที่ระบุปี พ.ศ. ๒๕๒๓ เป็นปีที่เริ่มใช้ระบบปัจจุบันนั้นไม่ถูกต้อง เพราะตัวผู้พิมพ์เองเป็น Extern รุ่นที่ ๒ สอบเข้ามหาวิทยาลัยมหิดลเมื่อปี พ.ศ. ๒๕๒๓ เป็นศิริราชรุ่น ๙๑) ศิริราชรุ่น ๘๙ กับ ๙๐ นั้นเรียนซ้อนกัน ศิริราชรุ่น ๙๐ ข้ามฟากมาเรียนศิริราชจากคณะวิทยาศาสตร์วิทยาเขตพญาไท (หมายเหตุ: ในสมัยนั้นยังไม่มีวิทยาเขตศาลายา ศิริราชรุ่น ๙๓ เป็นรุ่นแรกที่เรียนปี ๑ ที่วิทยาเขตศาลายา) ซ้ำกว่าศิริราชรุ่น ๘๙ แต่ต้องเรียนในช่วงปิดภาคเรียนฤดูร้อน จะได้ทันศิริราชรุ่น ๘๙ เพื่อให้สำเร็จการศึกษาและรับปริญญาแพทยศาสตรบัณฑิตในปี พ.ศ. ๒๕๒๔ เมื่อสิ้นสุดปีการศึกษา ๒๕๒๗-

๒๕๒๔ ขณะที่ศิริราชรุ่น ๘๙ สำเร็จการศึกษา ปีการศึกษา ๒๕๒๖-๒๕๒๗ และเป็นปีสุดท้ายที่มีแพทย์ฝึกหัด (นิยมเรียกว่า "Intern") ปีการศึกษา ๒๕๒๗-๒๕๒๘ เหตุที่ต้องเขียนบทความนี้ขึ้นมา เพราะหลังจากให้ข้อมูลกับ นพ.อัศวรัช ศิริราชรุ่น ๑๐๓ ซึ่งเป็น Freshy ของ Freshy ของ Freshy ของผู้นิพนธ์ (ศิริราชรุ่น ๙๑) แล้ว ก็เกิดความอยากรู้อยากเห็นว่าจะสามารถไล่ Senior ของ Senior ขึ้นไปเรื่อย ๆ ได้ถูกต้องหรือไม่ ก็พบปัญหาเหมือนที่กำลังจะเขียนสูตรนับ Senior-Freshy เพื่อใช้กับศิริราชรุ่น ๘๗ ขึ้นไป เพราะถ้าไม่เขียนเป็นบทความไว้ เรื่องเล็กน้อยแบบนี้อาจจะไม่ทราบกันในอนาคต อันที่จริงแล้ว ถ้าไล่นับมาจากอดีตแล้ว Freshy ของศิริราชรุ่น ๘๗ ควรเป็นศิริราชรุ่น ๙๐ เพราะด้วยระบบการเรียนการสอนในอดีตที่เป็นเตรียมแพทย์ ๒ ปี-ปริคlinik ๒ ปี-คลินิก ๒ ปีนั้น เริ่มนับเป็น Freshy เมื่อข้ามฟากมาเรียนที่ศิริราช ดังนั้น เมื่อขึ้นเรียนขึ้นปริคlinik ขณะเป็นนักศึกษาปี ๓ จึงจะนับเป็น Freshy ขณะที่นักศึกษาปี ๖ ซึ่งอยู่ปีสุดท้ายจะเป็น Senior สูตรนับ Senior-Freshy คือ ปี ๖-ปี ๓ เท่ากับ ๓ ดังนั้น ศิริราชรุ่น ๘๗ ควรมี Freshy เป็นศิริราชรุ่น ๙๐ ($๘๗+๓=๙๐$) แต่ปรากฏว่า ขณะที่ศิริราชรุ่น ๘๗ เป็นนักศึกษาแพทย์ปีสุดท้าย (ปี ๖) ในระบบเตรียมแพทย์ ๒ ปี-ปริคlinik ๒ ปี-คลินิก ๒ ปี เมื่อปีการศึกษา ๒๕๒๔-๒๕๒๕ นั้นกลับเป็นศิริราชรุ่น ๙๑ (รุ่นของผู้นิพนธ์) ซึ่งเรียนในระบบปัจจุบัน (เตรียมแพทย์ ๑ ปี-ปริคlinik ๒ ปี-คลินิก ๓ ปี) ข้ามฟากมาเรียนที่ศิริราชในสถานภาพนักศึกษาแพทย์ปี ๒ ส่วนศิริราชรุ่น ๙๐ นั้นข้ามฟากมาเรียนที่ศิริราชไปตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๒๓-๒๕๒๔ ก่อนหน้านั้น 1 ปีแล้ว ดังนั้นศิริราชรุ่น ๙๐ จึงเป็น Freshy ของศิริราชรุ่น ๘๖ ซึ่งมีศิริราชรุ่น ๘๙ เป็น Freshy อีกกลุ่มหนึ่งตามระบบเตรียมแพทย์ ๒ ปี-ปริคlinik ๒ ปี-คลินิก ๒ อีกด้วย สำหรับเรื่องการนับชั้นปีนั้น แต่ก่อนเมื่อข้ามฟากมาเรียนศิริราชก็จะนับเป็นปี ๑-ปี ๒-ปี ๓-ปี ๔ ตามปีที่อยู่กับศิริราช แต่ต่อมาเริ่มในปีการศึกษา ๒๕๒๓ (ศิริราชรุ่น ๙๑ ของผู้นิพนธ์) มหาวิทยาลัยมหิดลให้นับปี ๑ ตั้งแต่แรกเข้าเป็นนักศึกษาของมหาวิทยาลัยมหิดล ดังนั้นเมื่อข้ามฟากมาเรียนที่ศิริราช ก็จะต้องต่อเป็นปี ๒-ปี ๓-ปี ๔-ปี ๕-ปี ๖ และยังใช้อยู่ในปัจจุบัน

ในทำนองเดียวกัน ตามประวัติศาสตร์การ

เปลี่ยนแปลงหลักสูตรแพทย์ของศิริราชตั้งแต่เริ่มก่อตั้งโรงเรียนแพทย์ศิริราชที่มีบันทึกชื่อเรียกว่า "โรงเรียนแพทยากร" และเปิดเรียนเมื่อวันที่ ๕ กันยายน รศ.๑๐๙ (พ.ศ. ๒๔๓๓) นั้น แรกเริ่มสุดเป็นประกาศนียบัตรแพทย์เวลาเรียน ๓ ปี (พ.ศ. ๒๔๓๓-๒๔๔๕) ต่อมาเพิ่มเวลาเรียนเป็น ๔ ปี (พ.ศ. ๒๔๔๖-๒๔๕๕) ๕ ปี (พ.ศ. ๒๔๕๖-๒๔๖๐) และ ๖ ปี (พ.ศ. ๒๔๖๑-๒๔๖๔ และ ๒๔๖๔-๒๔๖๕) ต่อมา เมื่อศาสตราจารย์ นายแพทย์เอลเลอร์ จี เอลลิส (Aller G. Ellis) เข้ามาปรับปรุงหลักสูตรให้เป็นแพทยศาสตรบัณฑิตภายใต้ความร่วมมือระหว่างรัฐบาลสยามกับมูลนิธิร็อกกี้เฟลเลอร์ (Rockefeller Foundation) (หมายเหตุ: ปี พ.ศ. ๒๕๕๖ นี้ยังครอบคลุม ๖๐ ปีของการจากไปของอาจารย์เอลลิส เมื่อวันที่ ๑๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖)^๑ จึงเปิดรับนักเรียนแพทย์หลักสูตรแพทยศาสตรบัณฑิตเป็นครั้งแรกในปี พ.ศ. ๒๕๖๖ (ปีที่ศิริราชรุ่น ๓๔ เข้ารับการศึกษา) ซึ่งก็คือหลักสูตร ๖ ปีในระบบเตรียมแพทย์ ๒ ปี-ปริคlinik ๒ ปี-คลินิก ๒ ปีที่ใช้อยู่จนถึงปี พ.ศ. ๒๕๒๑ (ปีที่ศิริราชรุ่น ๘๙ เข้ารับการศึกษา) นับเป็นเวลา ๕๕ ปี ก่อนที่จะเปลี่ยนเป็นระบบเตรียมแพทย์ ๑ ปี-ปริคlinik ๒ ปี-คลินิก ๓ ปี ซึ่ง ณ ปัจจุบันนี้ใช้มาแล้ว ๓๕ ปี รวมเป็น ๙๐ ปีของการมีแพทย์ปริญญาตามหลักสูตรแพทยศาสตรบัณฑิต

ดังนั้น ถ้าใช้สูตรนับ Senior-Freshy สำหรับระบบเตรียมแพทย์ ๒ ปี-ปริคlinik ๒ ปี-คลินิก ๒ (ปี ๖-ปี ๓ เท่ากับ ๓) มานับไล่ต่อขึ้นไปจากศิริราชรุ่น ๘๗ ที่ค้างไว้ในตอนท้ายย่อหน้าแรกของบทความนี้ ก็จะเป็นดังนี้ ศิริราชรุ่น ๘๗ – ศิริราชรุ่น ๘๔ – ศิริราชรุ่น ๘๑ – ศิริราชรุ่น ๗๘ – ศิริราชรุ่น ๗๕ – ศิริราชรุ่น ๗๒ – ศิริราชรุ่น ๖๙ – ศิริราชรุ่น ๖๖ – ศิริราชรุ่น ๖๓ – ศิริราชรุ่น ๖๐ – ศิริราชรุ่น ๕๗ – ศิริราชรุ่น ๕๔ – ศิริราชรุ่น ๕๑ – ศิริราชรุ่น ๔๘ – ศิริราชรุ่น ๔๕ – ศิริราชรุ่น ๔๒ – ศิริราชรุ่น ๓๙ – ศิริราชรุ่น ๓๖ – ศิริราชรุ่น ๓๓ – ศิริราชรุ่น ๓๐ แต่ถ้าจะไล่ต่อขึ้นไป ต้องเปลี่ยนสูตรนับ เพราะมีระบบการเรียนการสอนต่างกันคือ ในปี พ.ศ. ๒๕๖๑ แม้จะเป็นปีแรกที่เพิ่มเวลาเรียนเป็น ๖ ปี แต่จะข้ามฟากมาเรียนที่ศิริราชในชั้นปี ๕ เพราะ ๔ ปีแรกนั้นเรียนทั้งวิทยาศาสตร์และปริคlinik ที่คณะอักษรศาสตร์และวิทยาศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ดังนั้น

นักเรียนแพทย์ปี ๖ ปีสุดท้ายจะมีนักเรียนแพทย์ปี ๕ เป็น Freshy สูตรนับ Senior-Freshy คือ ๖-๕ เท่ากับ ๑ ดังนั้น ศิริราชรุ่น ๓๐ จะมีศิริราชรุ่น ๒๙ เป็น Senior เพราะ ศิริราชรุ่น ๒๙ เข้าเรียนปีแรกในปี พ.ศ. ๒๔๖๑ ความยุ่งยากยังเกิดขึ้นอีกเมื่อระบบการเรียนการสอนก่อนปี พ.ศ. ๒๔๖๑ นั้นเป็นหลักสูตร ๕ ปี ซึ่งเป็นปีแรกที่สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาชัยนาทนเรนทร ผู้บัญชาการราชแพทยาลัย ทรงมีความเห็นว่า “วิชาแพทย์เป็นวิชาวิทยาศาสตร์โดยแท้” จึงเพิ่มเวลาเรียนจากเดิม ๔ ปีเป็น ๕ ปี โดยปีที่ ๑-๒ เรียนวิทยาศาสตร์ปีที่ ๓-๔ เรียนปริคณิก แต่การจัดหลักสูตรยังไม่เข้าที่ และยังมีระเบียบให้นักเรียนที่จบ ม.๔ เข้าเรียนชั้นปีที่ ๒ ได้เลย* เป็นต้น ที่สำคัญกว่าสำหรับการคิดสูตรนับ Senior-Freshy คือเริ่มเรียนที่ศิริราชในชั้นปีใด ปรากฏว่า ในอดีตนั้น มีการย้ายชั้นปริคณิกไปเรียนที่คณะอักษรศาสตร์และวิทยาศาสตร์ที่วังประทุมวันทั้งหมดในช่วงปี พ.ศ. ๒๔๖๑-๒๔๖๕ เท่านั้น หลังจากนั้นย้ายปริคณิกกลับมาศิริราช ส่วนก่อนหน้านี้หลักสูตรประกาศนียบัตรแพทย์เรียนที่ศิริราชเพียงที่เดียว ดังนั้นจะมีรุ่น ๒๙-๓๓ เท่านั้นที่ไปเรียนทั้งวิทยาศาสตร์และปริคณิกที่คณะอักษรศาสตร์และวิทยาศาสตร์รวม ๔ ปี ก่อนที่จะเข้ามาเรียนชั้นคลินิกที่ศิริราชในปี ๕-๖ ต่อไป*

เมื่อเป็นเช่นนั้น ศิริราชรุ่น ๒๙ ซึ่งจะข้ามฟากมาเรียนที่ศิริราชเมื่อขึ้นชั้นปี ๕ ในปี พ.ศ. ๒๔๖๕ จะมีศิริราชรุ่นใดเป็น Senior ปรากฏว่าหลักสูตรประกาศนียบัตรแพทย์ ๕ ปี สำหรับรุ่นที่เข้าเรียนในปี พ.ศ. ๒๔๕๖-๒๔๖๐ เมื่อลองนับไล่ดูแล้ว ในปี พ.ศ. ๒๔๖๕ นักเรียนแพทย์ที่เข้าเรียนหลักสูตรประกาศนียบัตรแพทย์ ๕ ปีในปี พ.ศ. ๒๔๖๐ (ศิริราชรุ่น ๒๘) เรียนจบไปแล้วก่อนหน้านี้ ๑ ปี เมื่อเป็นเช่นนั้น ดูเหมือนจะไม่สามารถไล่ย้อน Senior ขึ้นไปได้อย่างต่อเนื่อง กล่าวคือ ถ้านับ Senior-Freshy มาจากเมื่อเริ่มเปิดโรงเรียนแพทย์ศิริราชก็จะมาสิ้นสุดที่ศิริราชรุ่น ๒๘ ไม่สามารถนับต่อไปได้ หลังจากนั้น ต้องนับกันใหม่โดยเริ่มจากศิริราชรุ่น ๒๙ ซึ่งจะมีศิริราชรุ่น ๓๐ เป็น Freshy ตามที่ได้แสดงไว้ในย่อหน้าที่แล้ว

สำหรับการนับ Senior-Freshy มาจากเมื่อเริ่มเปิดโรงเรียนแพทย์ศิริราช สูตรนับก็จะเป็นปี ๓-ปี ๑ เท่ากับ ๒

เพราะหลักสูตรประกาศนียบัตรแพทย์เริ่มแรกใช้เวลา ๓ ปี ดังนั้นก็จะไล่รุ่น Freshy ของศิริราชรุ่น ๑ ได้ดังนี้ ศิริราชรุ่น ๓ – ศิริราชรุ่น ๕ – ศิริราชรุ่น ๗ – ศิริราชรุ่น ๙ – ศิริราชรุ่น ๑๑ – ศิริราชรุ่น ๑๓ – ศิริราชรุ่น ๑๕ ซึ่งรุ่นนี้จะเป็นรุ่นที่เรียนหลักสูตร ๔ ปีตามที่แสดงไว้ในย่อหน้าที่ ๓ ดังนั้น สูตรนับก็จะเปลี่ยนเป็นปี ๔-ปี ๑ เท่ากับ ๓ ดังนั้นไล่รุ่น Freshy ของศิริราชรุ่น ๑๕ ได้ดังนี้ ศิริราชรุ่น ๑๘ – ศิริราชรุ่น ๒๑ – ศิริราชรุ่น ๒๔ ซึ่งรุ่นนี้เข้าเรียนในปี พ.ศ. ๒๔๕๖ เป็นรุ่นที่เรียนหลักสูตร ๕ ปี ดังนั้นสูตรนับก็จะเปลี่ยนเป็นปี ๕-ปี ๑ เท่ากับ ๔ เมื่อเป็นเช่นนั้น Freshy ของศิริราชรุ่น ๒๔ ก็คือศิริราชรุ่น ๒๘ ซึ่งเข้าเรียนในปี พ.ศ. ๒๔๖๐ และเมื่อรุ่นนี้เรียนถึงปี ๕ ในปี พ.ศ. ๒๔๖๕ ปรากฏว่า ศิริราชรุ่น ๒๙ ยังติดเรียนปริคณิกอยู่ที่คณะอักษรศาสตร์และวิทยาศาสตร์ จึงยังไม่ได้ข้ามฟากมาเรียนที่ศิริราช ดูเหมือนว่าจะยืนยันเรื่องศิริราชรุ่น ๒๘ ไม่มี Freshy ตามที่ได้แจ้งไว้ในย่อหน้าที่แล้ว

เพื่อให้มองปี ๒ ศิริราชรุ่น ๑๒๓ ที่ข้ามฟากมาเรียนที่ศิริราชในปี พ.ศ. ๒๕๕๖ ซึ่งเป็นปีที่มีความสำคัญหลายประการตามที่ได้แจ้งไว้ตอนต้นเรื่อง ได้รู้จัก Senior ของตน และ Senior ของ Senior ไต่ขึ้นไปจนถึงศิริราชรุ่น ๓๐ ที่เป็นปูชนียาจารย์ อาจารย์แพทย์ของศิริราช (รวมอาจารย์พิเศษ) และแพทย์ที่มีชื่อเสียงเป็นที่รู้จัก ตามสูตรนับ Senior-Freshy สำหรับระบบเตรียมแพทย์ ๑ ปี-ปริคณิก ๒ ปี-คลินิก ๓ ปี (ปี ๖-ปี ๒ เท่ากับ ๔) และระบบเตรียมแพทย์ ๒ ปี-ปริคณิก ๒ ปี-คลินิก ๒ ปี (ปี ๖-ปี ๓ เท่ากับ ๓) ดังนี้^{๔-๑๐}

ศิริราชรุ่น ๓๐ (จบปีการศึกษา ๒๔๖๗) (๑ คน): สมาน สมานวนิช (สำออง สมานะวนิชย์)

ศิริราชรุ่น ๓๓ (จบปีการศึกษา ๒๔๗๐) (๒ คน): มงคล (เม่งดี๊ด) มงคลสมัย, สวัสดิ์ แดงสว่าง (รับทุนพระราชทานจากสมเด็จพระบรมราชชนก, อดีตคณบดีคณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล, อดีตอธิบดีกรมมหาวิทยาลัยแพทยศาสตร์, และร่วมกับอาจารย์เฉลิมพรมาสรวายงานวงจรชีวิตของพยาธิตัวจิ๊ดเป็นครั้งแรกเมื่อ ๘๐ ปีที่แล้วตามที่ได้แจ้งไว้ในตอนต้นเรื่อง)^{๑,๒}

ศิริราชรุ่น ๓๖ (จบปีการศึกษา ๒๔๗๓) (๒ คน): จำรัส มิตรกุล (เหริยญทอง), สุต (สุตจิตร) แสงวิเชียร

(เหรียญเงิน) (อดีตคณบดีคณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล)

ศิริราชรุ่น ๓๙ (จบปีการศึกษา ๒๕๗๖) (๕ คน):
เจริญ สัตยวงนิช, ชด นิธิประภา, ประชา โมกขเวส (เหรียญเงิน), เพ็ญ สัตยสงวน, เอิบ ณ บางช้าง

ศิริราชรุ่น ๔๒ (จบปีการศึกษา ๒๕๗๙) (๒ คน):
เวก เนตรวิเศษ, สิงห์โต นิสัยชัย (เจียบ นีรันดร)

ศิริราชรุ่น ๔๕ (จบปีการศึกษา ๒๕๘๒) (๔ คน):
จรัญพัฒน์ อิศรางกูร ณ อยุธยา, สนวน บุรณภวังค์, สมศักดิ์ พันธุ์สมบุญ (เสียงใหม่), สร (สมหมาย) เมตติยวงศ์ (เหรียญทอง) (อดีตผู้อำนวยการโรงพยาบาลศิริราช)

ศิริราชรุ่น ๔๘ (จบปีการศึกษา ๒๕๘๕-๒๕๘๖) (๑๐ คน): จันทนา (เล็ก) สุขวรณ์, ตระกูล กิตติสิน (เหรียญเงิน), ฌอนอมฤติ (ฌอน) ภูมิศักดิ์ (เป๋นนาวัน), ประสิทธิ์ ชำนาญเวช, เมตติย พลากร, ลมูล บุญยมา, วิบูล วีรานวัตร (อดีตคณบดีคณะเทคนิคการแพทย์ มหาวิทยาลัยมหิดล), สอน อุนากุล, คุณสุภา ณ นคร, อานนท์ ประทัดสุนทรสาร

ศิริราชรุ่น ๕๑ (จบปีการศึกษา ๒๕๘๘-๒๕๘๙) (๑๐ คน): ทองน่าน วิภาตะวงนิช (อดีตเลขานุการคณะฯ), นันทา ติตตะสิริ (เกตุทัต), บรรจงศักดิ์ นมะมาตร, ประสงค์ ตูจินดา, รสชง ทัศนาวุฒิส, สมมาตร มาลยมา, สลาด ทังวงศ์ (ขุนหวัด), สาโรจน์ ปรปักษ์ขาม (เหรียญเงิน), สุนทร ตันพนันท์ (อดีตผู้อำนวยการโรงพยาบาลศิริราช), โอภาส พลากร

ศิริราชรุ่น ๕๔ (จบปีการศึกษา ๒๕๙๑-๒๕๙๒) (๘ คน): นที รัชพลเมือง (อดีตนายกสภามหาวิทยาลัยมหิดลและอดีตคณบดีคณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล), วิจิตร พานิช, วิชัย บำรุงผล, สมบัติ สุขคนธ์พันธุ์ (เหรียญเงิน) (อดีตรองคณบดีและอดีตผู้อำนวยการโรงพยาบาลศิริราช), สมโพธิ พุกกะเวส (อดีตรองคณบดีฝ่ายการศึกษา), สุเฑาะ คชเสนี (เหรียญทอง), อนันต์ บุญมงคล (นิสาลักษณ์), ม.จ.อำนอร์สวัสดิ์ สวัสดิวัฒน์

ศิริราชรุ่น ๕๗ (จบปีการศึกษา ๒๕๙๔-๒๕๙๕) (๑๙ คน): กาญจนา สืบสงวน (อรุณลักษณ์), ณัฐ ภารประวัติ (อดีตอธิการบดีมหาวิทยาลัยมหิดลและอดีตคณบดีคณะแพทยศาสตร์โรงพยาบาลรามาธิบดี), ดำรงค์

เพชรพลา, ธงฉัตร ไคละทัต, นารีศรี ทองมิตร (มหาวิทยาลัย), ประชา พิเศษสุรฤทธิ์, ประดับ พานิชกุล (ดวงทอง), ประภัสสร จุลกะรัตน์ (รพินทร์), ประเสริฐ นิลประภัสสร, ผกา ศรีวงนิช, ไพบุญย์ เอื้อทวีกุล, วัฒนา ผลากรกุล, สมชัย บวรกิตติ (ราชบัณฑิต), สุพร เกิดสว่าง, สงคราม ทรัพย์เจริญ (ศาสตราจารย์เกียรติยศและแพทย์ประจำพระองค์), อัญเชิญ อิศรางกูร ณ อยุธยา (ศาลาชีวิน), อมร นนทสุต (อดีตปลัดกระทรวงสาธารณสุข), อัมพร อรุณินทร์, อาวุธ ศรีสุกรี (เลขาธิการสถาบันการแพทย์ประเทศไทย, กสพท.)

ศิริราชรุ่น ๖๐ (จบปีการศึกษา ๒๕๙๗-๒๕๙๘) (๑๓ คน): กวี ทังสุบุตร (อดีตคณบดีคณะแพทยศาสตร์มหาวิทยาลัยขอนแก่น), เกษียร ภัคานนท์, นันทพร นิลวิเศษ, น้อย เสวตโยธิน (อยู่ปิยะ), ประเวศ วะสี (เหรียญทอง), ปราณี สิงห์ประเสริฐ (แพร่ศิลป์), พัชรา วิสุตกุล, พนอจิตร จริยา, ภัทพร อิศรางกูร ณ อยุธยา (พรรณเชษฐ์) (รามาริบัติ), เมระนี เทียนประสิทธิ์, รัตนา นริตวร (นาควัชร), สิริระ บุญยะรัตเวช (รามาริบัติ), เอนก เพทวงนิช

ศิริราชรุ่น ๖๓ (จบปีการศึกษา ๒๕๐๐-๒๕๐๑) (๑๖ คน): ญาณี เจียมไชยศรี (วังวิวัฒน์), ณรงค์ สิงห์ประเสริฐ, ทศน์ยานี จันทนียงยัง, นรา แววดร, นิภา จรูญเวสม์, นิวัฒน์ จันทกุล, ประพาฬ ไข่มุข, ประหยัด ทัศนากรณ์, ปรีชา วัฒนวิจารณ์, ไพโรจน์ อุ่นสมบัติ, มานี วิสกุล, วินัย สุวดี (เหรียญทอง), วิสุทธิ วุฒิพุกษ์, สุเทพ เตียงพิทักษ์, โสภณ คงสำราญ, อุ่นใจ แววดร (เจียมประเสริฐ)

ศิริราชรุ่น ๖๖ (จบปีการศึกษา ๒๕๐๓-๒๕๐๔) (๑๔ คน): กวีเจริญลาภ, ขจร เขาวนปรีชา, คณิต พานิช, จรัส เกียรณพงษ์, เจริญ โชติวงนิช, ไพจิตร ปวงบุตร (อดีตปลัดกระทรวงสาธารณสุข), รัชสรค์ บุษปาคม, รัชสรค์ ปัญญาธิญะ, วิฑูร แสงสิงแก้ว (อดีตปลัดกระทรวงสาธารณสุข), สวัสดิ์ หิตะนันท์, สัมฤทธิ์ ประจักษ์ธรรม, แสงจันทร์ ศาสตรสุข (แสงวิเชียร), สมพงษ์ ศรีอำไพ, อัสนี สุวดี (พงศ์พิพัฒน์)

ศิริราชรุ่น ๖๙ (จบปีการศึกษา ๒๕๐๖-๒๕๐๗) (๒๕ คน): จำเริญ ตันทวรรณ, ชลธิ์ สมบัติบุรณ์, เต็มชัย ไชยวุฒิ, บุญ วานลิน, บุญช่วย คุณยศศักดิ์, ประเสริฐศักดิ์

ผู้จินดา, พงศ์ จูฑา, เพาะพานิช วัชรโรทยางกูร, มานิต สุชาติานนท์, มาลีดา พรพัฒน์กุล, แม้น หรพงค์, ยุทธ โพธารามิก (เลขาธิการมูลนิธิแพทย์อาสาสมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี, พอ.สว.), วรณัฐ อุณากุล (เหรียญเงิน), วิชัย ต้นไผ่จิตร (รามาริบัติ), วิโรจน์ ไวยวุฒิ, วรวรรณ ต้นไผ่จิตร (สมบุญธวิทย์), ศุภชัย ไชยธีรพันธ์ (อดีต รองคณบดี), สมศักดิ์ โล่ห์เลขา (เหรียญทอง) (รามาริบัติ, นายกแพทยสภา), สาโรจน์ วรณพฤกษ์, สุจิตรา ประสานสุข (ฟิ่งสุนทร), สมศรี เฝ้าสวัสดิ์ (เจือทอง) (รามาริบัติ, อดีต นายกแพทยสมาคม), อรรณพ ลูวิระ, อภิชัย วิธวาศิริ, อรุณ วงษ์จิราษฏร์ (หงษ์หทัย), อินทรา สุทธิวรรณ (สุนธรา)

ศิริราชรุ่น ๗๒ (จบปีการศึกษา ๒๕๐๙-๒๕๑๐) (๑๔ คน): จุมพล คุ่มไพบโรจน์, เชิดศักดิ์ ธีระบุตร, บุญชัย จิตะพันธ์กุล, ปรีชา โอภาสานนท์, ผจจติต์ สุวรรณประกร (จันทร์เรือง), รจิต ผู้จินดา (ปัญญาธัญญะ), วรภา สุวรรณจินดา (โชติพานิช), วินัย วิริยะกัจจา (อดีตปลัดกระทรวงสาธารณสุข), วิบูล สุนทรพจน์, สมชาย เนืองตัน, สุทธิพันธ์ สาระสมบัติ (สัมภาคุปต์), สุพจน์ อธิรัตน์, เสรี ผู้จินดา (นายกสมาคมศิษย์เก่ามหาวิทยาลัยมหิดล), เหลือพร ปุณณกันต์ (อดีตรองคณบดีและอดีตผู้อำนวยการโรงพยาบาลศิริราช)

ศิริราชรุ่น ๗๕ (จบปีการศึกษา ๒๕๑๒-๒๕๑๓) (๑๙ คน): กริช โพธิ์สุวรรณ, ชัยยศ ธีรณาวงค์, ชัยวัฒน์ โหมกะเวส (อดีตรองคณบดีและอดีตผู้อำนวยการโรงพยาบาลศิริราช), ปรีชา รักษ์พลเมือง, พิสมร คุ่มพงษ์ (แสงรุจิฤทธิ์) (อดีตประธานองค์กรแพทย์ศิริราช), มงคล ณ สงขลา (อดีตรัฐมนตรีว่าการและอดีตปลัดกระทรวงสาธารณสุข), มานีปิยะอนันต์ (วงษ์สวรรค์), สีนาง อจายุทธ (สิงขรวงศ์) (อดีตประธานองค์กรแพทย์ศิริราช), เล็ก ปวิสุทธิ, วรณัน นิยานันท์ (สุวรรณพิบูลย์), วิชัย โชควิวัฒน์ (อดีต เลขาธิการคณะกรรมการอาหารและยา), สมชาย ชัยรุ่งเรือง, สมบูรณ์ ธรรมเถกิงกิจ, สายสุนี วนดุรงค์วรรณ (โภา เจริญสุข), สิงห์พันธุ์ ทองสวัสดิ์, สุทธิศักดิ์ สุทธิพงษ์ชัย, สุรพล สุวรรณกุล, ม.ล.หญิง แสงจันทร์ วัฒนากานนท์ (จักรพันธ์), อรวรรณ ศิริวัฒน์ (พงศ์สวัสดิ์)

ศิริราชรุ่น ๗๘ (จบปีการศึกษา ๒๕๑๕-๒๕๑๖) (๑๔ คน): ชนะ สิริยานนท์, ดรินทร์ โล่ห์สิริวัฒน์, ธารทิพย์

ประณทนรพาล (สว่างจิต), ปราชญ์ บุญยวงศ์วิโรจน์ (อดีตปลัดกระทรวงสาธารณสุข), ป่วน สุทธิพินิจธรรม (คณบดีวิทยาลัยแพทยศาสตร์และการสาธารณสุข มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี), ปัญญา คุณวัฒน์, พงษ์ศักดิ์ ชัยศิลป์วัฒนา, วัฒนชัย ใจนวิณชัย, สมชาย ชัยรุ่งเรือง, สุชาย สุนทราภา, สุพัตรา โล่ห์สิริวัฒน์ (ชุนามชัย), สุรพล กอบวรรณะกุล, แสงโสม ปริยะวราภรณ์ (วัลลิสต์), สำเริง รัตนระพี

ศิริราชรุ่น ๘๑ (จบปีการศึกษา ๒๕๑๘-๒๕๑๙) (๑๘ คน): เกียรติชัย ภูมิปัญญา (เหรียญทอง), ชัยรัตน์ ลีลาพัฒน์ดิษฐ์, จูติมา นุตกุล (ชินะโชติ), ทวี เลหาพันธ์, ธาณี เศรษฐจันทร์, พงศ์ภาวดี เจาพะเกษตริน (ธามมงคล), พีระ บุรณะกิจเจริญ, ไพจิตร วราชิต (อดีตปลัดกระทรวงสาธารณสุข), ไพโรจน์ เหลืองโรจนกุล, ภาณุ สามเสน (สุนตระกูล), ภาณุพันธ์ ทองเจริญ, วันงาม กองเกตใหญ่ (พงษ์เลื่องธรรม), วิษณุ ธรรมลิขิตกุล, สารเนตร ไวกุล, สุรศักดิ์ นิลกานวงศ์, อนันต์พัฒน์ อิมพุลทรัพย์, อาทิตย์ เจียรนัยศิลาวงศ์ (เหรียญเงิน), อำพล จิตาวัฒน์ (เลขาธิการคณะกรรมการสุขภาพแห่งชาติ)

ศิริราชรุ่น ๘๔ (จบปีการศึกษา ๒๕๒๑-๒๕๒๒) (๑๔ คน): จงเจตน์ อวเจนพงษ์ (อุปนายกแพทยสภา คนที่ ๒, อดีตคณบดีแพทยสมาคม), โชคชัย เมธีไตรรัตน์ (ผู้อำนวยการโรงพยาบาลศิริราช), ธีรวิทย์ พันธุ์ชัยเพชร, บรรจง มไหสวริยะ (คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล), บัณฑิต จินตนาปราโมทย์, ประพันธ์ อานเปื่อง, ประมุข มุทรากร, ปรีชา ศิริทองถาวร, พนิดา โกสสิรักษ์วงศ์ (จรัรัตน์), วิสูตร พงศ์ศิริไพบูลย์, ศรีประสิทธิ์ บุญวิสุทธิ, สมศักดิ์ อารีวัฒนา, สุวรรณ สุระเศรณวงศ์ (จันทร์ศรี) (รองคณบดีฝ่ายการศึกษาหลังปริญญา), องค์การ เรืองรัตนอัมพร

ศิริราชรุ่น ๘๗ (จบปีการศึกษา ๒๕๒๔-๒๕๒๕) (๒๐ คน): กรณ์ย์ พงศ์พิพัฒน์, กัมมัล กุมาร ปาวา (อดีต คณบดีคณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์), กิตติรัตน์ เตชะไตรศักดิ์, เกรียงศักดิ์ วาริแสงทิพย์, เฉลิมชัย เครืองาม (วุฒิสมาชิก), ไชยรัตน์ เพิ่มพิกุล, ธารารักษ์ธารากุล, นลภรณ์ สุทัศน์ ณ อยุธยา, นิธิ มหานนท์, ประเสริฐ อัสสันตชัย, พรณนธ มไหสวริยะ (ทั้งสุนทร), ยุพิน ศุพุททมงคล,

รุ่งนรินทร์ ประดิษฐ์สุวรรณ (รองคณบดีฝ่ายการศึกษาก่อนปริญญา), วัฒนา วัฒนาภา (บำรุงผล) (เหรียญทอง), สิงห์เพชร สุขสมปอง, สุนันต์ คณเสีพงศ์, สุรินทร์ ธนพิพัฒน์ศิริ (อดีตผู้อำนวยการโรงพยาบาลศิริราช), อรรถ นิติพน, อัญชลี ชูโรจน์, อาริศักดิ์ โชติวิจิตร

ศิริราชรุ่น ๙๑ (จบปีการศึกษา ๒๕๒๘-๒๕๒๙) (๒๑ คน): จงดี อวาทพงษ์, เจเนียง เรืองเศรษฐกิจ, ชรินทร์ ลำชา, ชัยเลิศ พิชิตพรชัย (อธิการบดีมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช), เดโช จักรพานิชกุล, ธนวรรณ กุมมาลือ (รักษาราชการ), ปาริชาติ เพิ่มพิกุล (อารยเกษตร), พรพิมล เรืองวุฒิเลิศ, พัชรีย์ เลิศฤทธิ์, พุทธิพงษ์ วงศ์สุรเกียรติ, วิชัย วงศ์ชนะภัย, วิฑูร ชินสว่างวัฒนกุล, วินัย รัตนสุวรรณ, สมชาย สิลากุลวงศ์, สันญา สุขพนชนันท์ (เหรียญทอง), สิริฤกษ์ ทรงศิริไธ (เหรียญทอง), สดสบาย จุลกัทพะ (เลาหวินิจ), สุพรชัย กองพัฒนากุล, สุนิตย์ วีระศักดิ์วิทยา, สุวิทย์ ศุภภิญโญพงศ์, อุดลย์ รัตนวิจิตรศิลป์ (รองคณบดีฝ่ายทรัพยากรบุคคล)

ศิริราชรุ่น ๙๕ (จบปีการศึกษา ๒๕๓๒-๒๕๓๓) (๑๙ คน): กรกฎ ศิริมัย, เข้มชาติ หวังทวีทรัพย์, ณัฐวุฒิ รอดอนันต์, ธรรมบุญ สุชาติการกุล, วีระศักดิ์ สาตรา, พันธยา เรียรธาดากุล (ปริกัมศีล), พรชัย โอเจริญรัตน์, มยุรี หอมสนิท, มานี รักษาเกียรติศักดิ์, ยศ ทับเป็นไทย, วิชัย ฉัตรธนาวัรี, วิวรรณ ทั้งสุบุตร (ตันติแพทยเกษตร), วิษณุ กัมพรทิพย์, วีระชัย ตันตินิกร, สมยศ ชัยธีระสุเวท, สายฝน ขวาลไพบลย์, สุนันท์ อุดมอิทธิพงศ์, สุรีย์ สมประดีกุล (เหรียญทอง), เสาวภาคย์ จำปาทอง

ศิริราชรุ่น ๙๙ (จบปีการศึกษา ๒๕๓๖) (๒๘ คน): กนกวรรณ บุญญพิสิฐ (เหรียญเงิน), จตุพร โชติกวณิชย์, จริยา ทะรักษา, จิรันดา สันติประภพ, ณรงค์ภณ ทุมวิภาต, ต่อพงษ์ ทองงาม, นพดล โสภารัตนาไพศาล, นฤมล เด่นทรัพย์สุนทร, นันทกานต์ เอี่ยมวณานนทชัย, นิพนธ์จิราไพศาล, ปรมารณ ปราสาททองโฮส, ปารยะ อาศนะเสน (เหรียญทอง), พงษ์พิชา ตูจินดา, พชรพล อุดมเกียรติ, พิชัย สิริศิริ, ไพบลย์ สุรีย์พงษ์, เมธี ชยะกุลศิริ, ยิงยง ชินธรรมมิตร, วรพรรณ ศิริวัฒนอักษร, วรวิทย์ ไวยวุฒิ, วิบร วิประภัสส, วิเศษฐ วัชรโพน, ศรัญ ประกายรุ่งทอง,

สัมน โฉมฉาย, สุชาติ อินทวิวัฒน์, สุภัทรา เทียวเจริญ, สุวิทย์ สุนทรินคะ, อภิรดี ศรีวิจิตรมงคล

ศิริราชรุ่น ๑๐๓ (จบปีการศึกษา ๒๕๔๐) (๒๕ คน): คณิต วิสุทมาล, ณัฐวุฒิ เสริมสาธณสวัสดิ์, ณัฏฐ์ วัฒนา, ทวีศักดิ์ เอื้อบุญญาวัฒน์, นรพรรณ พวงวรินทร์, บวรฤทธิ์ จักรไพวงศ์, บุญทริกา สุวรรณวิบูลย์, พงษ์โรจน์นามมงคล (วณดุรงค์วรรณ), พิมพ์พัฒนดา เจียสกุล, วรางคณา บุญญพิสิฐ, วันชัย วงศ์กรรัตน์, สุกิจ รักษาสุข, สุขศรี โชติกวณิชย์, สุทธิคณิต หัตถพรสวรรค์, สุประพัฒน์ สนั่นพาดิชย์, สุภิญญา อินอิ (คงตระกูลพิทักษ์), สุวรรณี ผู้มีธรรม, สิทธิ สาธณสมเธิ (เหรียญทอง), สิทธิพงษ์ ศรีสังจากุล, เสรี เอี่ยมผ่องใส (เหรียญทอง), เสาวภาคย์ ลาภมหาไพศาล, อัศวรช วงษ์จิราษฎ์, อดิศักดิ์ มณีไธ, เอกรินทร์ ภูมิพิเชฐ, ไอยฤทธิ์ ไทยพิสุทธิกุล

ศิริราชรุ่น ๑๐๗ (จบปีการศึกษา ๒๕๔๔) (๒๐ คน): กนกวรรณ ลิ้มศรีเจริญ, จิราภรณ์แสง, ฉัตรทัญญูทิพย์, ณัฐฉิณี ตรีทิพย์วณิชย์, นฤนาท โลมะรัตน์, ณัฐพล ฤทธิ์ทยมัย, ณัฐสิริ ลาภปริสุทธิ, บรรพต สิทธินามสุวรรณ, เบญจมา เขียวหวาน, พนิดดา สิทธินามสุวรรณ, พจมาน ไพศาลประภา, พัชร ศรีสวัสดิ์, พีรศักดิ์ ขอดระการกิจ, ภัทรบุตร มาศรัตน์ (เหรียญทอง), มงคล บุญศรีพิทยานนท์, วรภัทร รัตอาภา, วิพาเพญ เอี่ยมสมบุญ, วีรวดี จันทนินาพงศ์, สันติพงษ์ ชั้วลาลวนิช, สุปรียา อัศวกาญจน์

ศิริราชรุ่น ๑๑๑ (จบปีการศึกษา ๒๕๔๘): ยังไม่มีที่บรรจุเป็นอาจารย์

ศิริราชรุ่น ๑๑๕ (จบปีการศึกษา ๒๕๕๒): ยังไม่มีที่บรรจุเป็นอาจารย์ แต่เป็นผู้ช่วยอาจารย์ รอบรรจุเป็นอาจารย์ 2 คน คือ ชุตติกาญจน์ ชัยมาโย (ไทยศรีวงศ) และอดิสร รัตนโยธา

ศิริราชรุ่น ๑๑๙: นักศึกษาแพทย์ (ภาค) เวชปฏิบัติ (ปี ๖)

หมายเหตุ: เมื่อถึงตรงนี้ คงพอเข้าใจได้ว่าปีนี้มีผลสำคัญอย่างไรตามที่เขียนไว้ในตอนต้น เพราะประวัติศาสตร์ความเป็นมาทำให้เกิดความภูมิใจในสถาบันได้ แม้แต่เรื่อง Senior-Freshy นี้

กิตติกรรมประกาศ

ขอขอบคุณ ศ. พญ.ภัทรพร อิศรางกูร ณ อยุธยา ศาสตราจารย์เกียรติคุณคณะแพทยศาสตร์โรงพยาบาลรามาธิบดี มหาวิทยาลัยมหิดล สำหรับข้อมูลเพิ่มเติมของศิริราช รุ่น ๖๐, ผศ. นพ.รุ่งนรินทร์ ประดิษฐ์สุวรรณ รองคณบดีฝ่ายการศึกษา ก่อนปริญญา สำหรับข้อมูลเพิ่มเติมของศิริราช รุ่น ๘๗, อ. นพ.เข้มชาติ ห่วงทวีทรัพย์ สำหรับข้อมูลเพิ่มเติมของศิริราช รุ่น ๙๕, รศ. พญ.จีวันดา สันติประภาพ สำหรับข้อมูลเพิ่มเติมของศิริราช รุ่น ๙๙, อ.นพ. ณัฐวุฒิ เสริมสาธน์สวัสดิ์ และ นพ.อัศวรัช วงษ์จิราภรณ์ สำหรับข้อมูลเพิ่มเติมของศิริราช รุ่น ๑๐๓, ว่าที่ร้อยตรี นายแพทย์กานติษฐ ประยงค์รัตน์ แผนกโลหิตวิทยา กองอายุรกรรม โรงพยาบาลพระมงกุฎเกล้า สำหรับข้อมูลเพิ่มเติมของศิริราช รุ่น ๑๐๗ ที่ได้รับการบรรจุเป็นอาจารย์ศิริราช และนายแพทย์อดิศร รัตนโยธา สำหรับข้อมูลของศิริราช รุ่น ๑๑๕

เอกสารอ้างอิง

๑. คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล มหาวิทยาลัยมหิดล. ปฐมนิเทศ ๑๒๐ ปี โรงเรียนแพทย์ศิริราช. กรุงเทพฯ:อมรินทร์พริ้นติ้งแอนด์พับลิชชิ่ง, ๒๕๕๔.
๒. Prommas C, Daengsvang S. Preliminary report of a study on the life cycle of *Gnathostomiasis spinigerum*. J Parasitol 1933;19:287-92.
๓. Sanya Sukpanichnant. In remembrance of Prof. Dr. Aller G. Ellis. Siriraj Medical Journal 2007;59:98-107.
๔. ทิพย์ผล โกล (บรรณาธิการ). เวชชนิสิต ๒๔๗๘. พระนคร:โรงพิมพ์อักษรนิติ, ๒๔๗๘.
๕. จัญญพัฒน์ อิศรางกูร ณ อยุธยา (บรรณาธิการ). เวชชนิสิต ๒๔๗๒-๒๔๗๘ ปี (๒๔๗๓-๒๔๗๘). พระนคร:โรงพิมพ์ไทยเกษม, ๒๔๗๓.
๖. ถวัลย์ อาสนะเสน (บรรณาธิการ). เวชชนิสิต ๒๔๘๐-๒๔๘๙. พระนคร:โรงพิมพ์อักษรนิติ, ๒๔๘๙.
๗. สิทธิ เศรษฐ์พูน (บรรณาธิการ). เวชชนิสิต ๒๔๘๘-๒๔๘๙. พระนคร:ไทยวัฒนาพานิช, ๒๔๘๙.
๘. ลิขิต เลิศโกลพร (บรรณาธิการ). เวชชนิสิต ๒๕๑๐-๒๕๑๑. พระนคร:โรงพิมพ์อักษรสัมพันธ์, ๒๕๑๑.
๙. นพศักดิ์ ภู่วรรณเศรษฐ (บรรณาธิการ). เวชชนิสิต ๒๕๒๕-๒๕๒๖. กรุงเทพฯ:ศูนย์ตีพิมพ์ลิเคชั่น, ๒๕๒๖.
๑๐. ชินวุธ วิวัฒน์ชีวโนปกรณ์ (บรรณาธิการ). เวชชนิสิต ๑๕ (เวชชนิสิต ๒๕๔๖-๒๕๔๘). กรุงเทพฯ: คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล.